6sor. Szekeremet és szenamat, mint az háznál és az szőlöben hagyom ugyan P. Piaristaknak.

7ser. Az szőlöben vannak hordok és kád és szőlöhöz való eszköz.

8sor. Az Gabonát hagyom szegenyeknek és szükölködöknek Lelkemért nem máskint Istenben boldogult hűtvös tarsom lelkiert.

Es mint ezeket hatta és rendelte fellül említet Nagy János Ti: Pater Piaristaknak egisséginek nem örülvén.

En előttem Székely Mihál Anno Domini 1739 dje 1-má Augusti. tulajdon kezemmel mp.

Fredeti. A nyitrai kegyesrendi ház levéltára.

57.

**1741. márcz. 6. XIV. Benedek pápa a piarista kollegium Sarlós-Boldogasszonyról cz. társulat oltárát kiváltsággal ruhazza fel.**

Benedictus PP. XIV.

Ad Futuram Rei Memoriam. Omnium salutí paterna charitate intenti, sacra interdum Loca specialibus indulgentiarum muneribus decoramus. Ut inde fidelium defunctorum Animae Domini Nostri Jesu Christi, ejusque SS. Suffragia meritorum consequi, et illis adiutae ex purgatorij poenis ad aeternam salutem per Dei misericordiam perducí valeant. Volentes igitur Ecclesiam Collegij Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum Civitatis Nitriensis, et in ea situatum altare Confraternitatis Visitationis B. M. V. Immaculatae simili ad praesens privilegio minime decoratum, hoc speciali dono illustrare, de omnipotentis Dei misericordia ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ut quandocumque sacerdos aliquis saecularis vel regularis Missam defunctorum in die Commemorationis defunctorum, et singulis diebus infra illius octavam, ac in una feria cuiuscunque hebdomadae per Ordinarium designanda, pro Anima cuius-

cunq̄ue Confratris et Consororis dictae Confraternitatis, quae Deo in charitate Coniuncta, ab hac luce migraverit, ad praedictum Altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiae per modum suffragij indulgentiam consequatur. Ita ut ejusdem Domini Nostri Jesu Christi ac Beatissimae V. M. Sanctorumque omnium meritis sibi sufragantibus a purgatorij poenis liberetur, concedimus et indulgemus. In contrarium facient, non obstantibus quibuscunq̄ue. Praesentibus ad septennium tantum valituris. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die VI. Martij M. D. C. C. X. L. 1 Pontificatus Nostri Anno Primo.

L. S.

Fredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

58.

**1741. A generalis parancsára jelentés küldetik Romába a nyitrai kollegium 40 éves fenállásának nevezetesebb mozzanatairól.**

Relatio Historica Foundationis Domus Nostrae Nitriensis Scholarum Piarum erga Mandatum Generalitium Romam missa.

Quia placuit illi, cujus Testimonium fidele sapientiam praestat Parvulis, ut Institutum Scholarum Piarum Nitriam Civitatem in Hungaria Episcopalem introduceretur, quid egit Divina Providentia? Necessitate quadam premi permisit nostros Prividiae degentes. adegitque prodire tantillum pro emendicando pane, qui juxta Prophetiae vota futuri erant ipsimet, ut frangerent Panem Parvulis. Casu itaque veluti quodam venientibus duobis nostris Nitriam, ut Eleemosynam acciperent, cum evangelico illo claudo audiere, aurum et argentum non esse eis, verum audito, quod et quale foret Institutum nostrum, quae Instituti ratio? Cum illud, quamquam summe sibi necessarium fundare, vires facultatesque suas excederet, datis mox ad Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Ladislaum Mattyasowszky Loci et Comitem et Episcopum, ac Regni Hungariae Cancellarium, literis commendatitij, effecere, ut Institutum nostrum Nitriam, locum in meditullio innumerac Nobilium multitudinis situm, feliciter introduceretur.

Anno igitur 1701 deputatis sumptibus pro Foundatione, tum Collegij, tum vero et Seminarij Clericorum, et Convictus Nobilium Coloniam suam Nitriae figens Religio nostra, praeterquam quod solerter prosequi ad usque praesens pergat Institutum suum, id velut in acceptis habet, ab hac Domo tota Provincia nostra, quod a primo nostro

in Civitatem hanc ingressu, copiosissimam juxtaque Nobilissimam, ex circum adjacentibus Hungariae Provincijs (quas Comitatus vocant) confluentem computando et erudiendo juventutem Tuba resonantis instar innotescere fecerit, Institutum nostrum Orbi Hungarico adeo, ut in septentrionali Plaga ab Anno 1666 in tribus duntaxat locis velut sub cinere delitescens, nonnisi post Nitriensem Fundationem propagari coeperit, ac ab inde in 14 Hungariae Civitates non obstantibus quam plurimis aliarum Religionum Gymnasijs sit diffusum, in diesque magis et magis exambiat.

Caeterum superatis Deo auspice innumeris, ijsque factiosis complurium Adversariorum conatibus, in pacifico usu perseveramus, nilque interea spatio 40 annorum emersisse notabilis advertimus, quam quod horribili fere tota Civitas haec Anno 17 involuta incendio, statucae quoque Beatissimae Virginis columnam totam combusserit, uti et omnia caetera, quae circa deciduam statuam comperit, solam effigiem ligneam intactam reliquit. quasi innuens, profano igni in rem sacram agere haud licuisse, et hinc unice in cultum majorem ab hoc casu assumptae in hacce effigie Virgini Beatissimae Domum nostram adornanti adscribendum, quod altera jam vice desaeviens in Hungaria, et in hac Civitate Nitriensi pestifera lues, Domum nostram, caeteris circum circa omnibus lue infectis civium habitaculis, non afflaverit; licet ultraque vice velut in victimam ad placandum Numen iratum inventus sit, qui pro cura animarum e sacerdotibus hujus Domus sese ultro devoverit, et pro salute Proximi emori in obsequio pestiferorum haud detrectaverit.

Másolat. Hist. Dom. Nitr. Lib. I. p. 111 112.

59.

**1741. Hajnovics Ferencz hagyatéka a nyitrai kollegium részére.**

Extractus Testamentariae Dispositionis Rđmi condam Domini Francisci Hajnovics Praepositi Sancti Ladislaj, Venerabilis Capituli Nitriensis cononici etc. quoad Patres Piarum Scholarum Nitrienses.

P-to. 8. Alodium meum Köröskényense cum Terris ad callem Horti ejusdem, velut et agrum Pénterianum mihi in fl 26. id est viginti sex inpinoratum nec non Chlivénianum, juxta hortum, velut etiam totam portionem a Stephano Varga per me fl 150 comparatum. Item agros a Stephano Pap, alias Farkas acquisitos, una cum omnibus ad has acquisitiones Literalibus documentis spectantibus, atque fl. plus

mius 800-tos continentibus lego RR. Patribus Piarum Scholarum Nitriensibus, ita ut annuatim qualibet hebdomada absolvent unum sacram de requiem pro refrigerio animae meae, cum secunda oratione: Fidelium Deus etc.

Quod hoc punctum Testamenti conforme sit originali recognoscimus Georgius Birovszky C. N. et pie defuncti Testamentarius m. p. L. S. Paulus Tarnóczy C. N. et Testamentarius m. p. L. S.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

60.

1741 október 2. A nyitrai kollegiumnak a tartományi gyűlés elé terjesztett petíciói.

Puncta Capituli Nitriensis in Capitulo Provinciali proposita Nitriae Anno 1741 die 2 octobris.

1. Domus haec Nitriensis, ea qua par est demissione obtestatur V. Capitulum et rogat, ut in considerationem accipiatur miserrimus ejus status intuitu templi pro nobilissima, eaque copiosissima juventute scholastica summe necessarij, pro ejus prosecutione, cum adjacentes Domini Patroni satis superque sint molestati, et vix aliqua subsidij ab eis obtinendi spes supersit, ne jam muri modice elevati ruinae fiant obnoxij, adinveniatur modus, ut illud adminus ad tectum usque inclusive perfici possit. R: Ut aequissima petitio suum sortiatur effectum, operam dabit R. P. Provincialis cum suo consistorio.

2. Si quidem Domus haec florenos 2000 aliquot annui proventus habeat, quibus 12 tantum subjecta intertenenda venirent, residuo in familiam saecularem. sarta tecta, reliquaque occurrence applicato, ea propter pro subsidio studij supplicatur, quia vero prioribus etiam annis pro eo supplicatum, et vix aliquid obtentum, ideo ut illud effective praestetur, instamus. R. Praestabitur effective omni possibili modo.

3. Commendatur Patribus nostris Romam ituris, ut privilegium ordinationis sine interstitiis et extra tempora, aliaque Religioni nostrae concessa pro Provincia nostra Hungarica obtineantur; neque remittatur negotium hoc Patri Procuratori Generali committendum, ut jam prioribus Capitulis factum est, sed ipsimet Patres nostri pro consolatione Provinciae obtinere adnitantur. R: Provisum est in punctis Romam mittendis.

4. Cum ordinarie tertii et quarti anni Syntaxistae ad clerum

recipi solent, qui demum magistrum initiantem vexare consueverunt ac eapropter graves oboriantur controversiae cum offensa Dominorum Capitularium, expediret pro Nitria assignare magistrum, qui jam alibi dictam scholam laudabiliter tradidisset sicut et pro ceteris scholis bene moratos, et si possibile Philosophos assignare opportunum foret, cum experientia constat, juniores magistros imperito agendi modo, cum parvulis praesertim nobilioribus confusiones causasse, quibus pro majori in studijs profectu assignetur ex peritioribus, qui pensum litterarium (cum Rector Domus aliis sit occupatus) ab ipsis exigat. R: De juvenibus ad statum ecclesiasticum adspirantibus tam diu in syntaxi non detinendis agendum erit apud Excellentissimum Dominum Loci Ordinarium. De melioribus huicce nobilissimo Gymnasio necessariis magistris, et hactenus providit et deinceps quoque sollicitè providebit.

5. Ut Superiores vitio non vertant PP. Professoribus, et vicissim, dignetur declarare Capitulum Provinciale, an in Bulla Clementis VIII. de reformatione Regularium per verba: Nullus a choro censeatur immunis etc. Cum Lectoribus autem iis tantum diebus, quibus eos legere contigerit, dispensare possit, an nomine chori intelligi debeat meditatio in nostra Religione consueta, a qua absolute immunes sese censere possint. R: Etsi verba recitata constitutionis Clementinae nomine chori intelligi possit meditatio: inde tamen PP. Professores a communi regularis observantiae jugo absolute immunes nec sunt, nec esse possunt. Commendantur attamen Superiorum paternae discretioni, praesertim si munere suo laudabiliter fungantur.

7. Instant Patres, ut decidetur an libri scholastici noviter in Gymnasijs Societatis Jesu introducti etiam ad nostras scholas propter communicationem juventutis introduci valeant, aut novi componi ab aliquo ex nostris vel antiquus reservandus sit Emmanuel. R: Provisum est in punctis Provincialibus.

8. Ob multas inde provenientes utilitates quaeritur, an non expediret iuxta laudabilem aliarum Religionum consuetudinem correpetitores Philosophiae et Theologiae in locis nostrorum studiis destinatis ordinare. R: Faciet Praepositus P. Provincialis ut in Domino judicaverit. Haec Capitulo Provinciali proponenda censuimus. Ambrosius a St. Joanne Nep. Rector etc.

In fidem factarum resolutionum subscribo Constantinus a Passione Domini S. P. Provincialis m. p.

Adolphus a St. Benedicto Secretarius Capituli m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára Lib. Cap. Gen. Prov. et Loc.